De Fructuoso, Eulogio, & Augurio martyribus.

FRUCTUOSVS Tarragonensis Episcopus cum Augurio & Eulogio diaconis suis ab Æmiliani satellitibus in carcerem coniecti fuere, ubi postero die Fructuosis Rogatianū baptizauit. Post diem autem quintum ad Æmilianum præsidem perducti fuerūt, & Fructuoso dixit Æmilianus: Audisti quid Imperatores iussérūt? Fructuosus dixit: Nescio quid Imperatores vestri iussérunt, ego vero Christianus sum. Æmilianus dixit: Præceperunt deos coli. Fructuosus respondit: Ego unum Deum colo, qui fecit cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt. Æmilianus dixit: Scis esse Deos? Fructuosus dixit: Nescio. Æmilianus dixit: Scies postea. Fructuosus autem orare cœpit intra se. Æmilianus Augurio dixit: Noli verba Fructuosi auscultare. Cui respondit Augurius: Ego Deum colo omnipotentem. Æmilianus Eulogio: Nunquid & tu Fructuosum colis? Eulogius dixit: Ego ipsum colo, quem & Fructuosus. Æmilianus Fructuoso dixit: Episcopus es? Fructuosus respondit: Sum. Æmilianus dixit: Fuisti. Et statim iussit eos viuos comburi. Qui cum ducerentur ad incendium, populus Fructuoso condolere cœpit, quoniam eum diligebant etiam gentiles. Educi de carcere & flammis iniecti, manibus instar crucis expansis orantes, ut vincula quibus astringebantur, urerentur, apertum est cœlum super eos, videntibus etiam Præsidis Æmiliani domesticis. Qui Æmiliani filiæ cui seruiebant, ostenderunt, Fructuosum cum diaconis suis cœlum ascendere coronatos, adhuc stipitibus quibus alligati fuerant, permanentibus. Æmilianus autem ad videndum vocatus, quia non dignus erat, videbat gloriam non meruit. O beati martyres igne probati sicut aurum, vestiti lorica fidei, & galea salutis! qui coronati sunt corona cœlesti & immarcescibili.

De sancto Elesmo.

AT Elesmus et si fuit natione Gallus, & ex claris parentibus ortus, & vir sanctissimus, à Regina tamen Hispaniæ & Alphonso rege per literas & nuncios rogatus, in Hispaniâ venit. Vbi commoratus, perspectis eius moribus & vita sanctitate Hispaniæ principes cum apud se habere volentes, ei sacellum quod sancti Ioannis Euangelistæ nomine iuxta portam ciuitatis Burgenis in peregrinoram sepulturam condiderant, destinarunt. In quod Elesmus vir diuinis consecratus officiis magnis fundis & redditibus à rege donatus se receperit, ubi super humum nudam dormitus iacebat. Qui ieunabat assidue & indefessus orabat, quotidieque sacris operabatur. Erat sedulus eleemosynarum largitor,

ægrotantium & peregrinorum in re & verbo diligens consolator, cuius multa magna que miracula, quæ Deus per illius virtutes ostendit, quoniā sunt ab aliis scripta latius, prætermitto. Eius autem venerabile corpus in sacello præmemorato funeratum est, & simulachrum eius lapidetum ante ianuam templi vidimus.

De sancta Centolla & Helena martyribus.

CENTOLLA virgo Hispana cum multis virtutibus esset insignis, Christianamque religionem accuratissime seruaret, ad Regem qui tunc in Hispania rerum summam tenebat, ducta est. Qui videntes eam in Christo prædicando constantissimam, cruciari crudelissime iussit, & postea Seditio præfecto sacerotoribus, si non mutaret animum, afficienda tormentis tradidit. In qua Seditius omnia tormentorum genera exercuit, ad quæ videntes frequens mulierum turba dolentium intromissa est, quæ Centollam solando rogabat, ut sententiam mutaret. Quibus illa sereno vultu se maiora pati paratissimam esse respondit, omniaque saevissima tormenta ad mortem usque sustinuit. Ad quam veniens Helena mulier nobilis hortata est, ut non desiceret in tormentis. Cui Centolla respondit, Tu vide soror mea ne deficias, quæ simul tecum pro Christo trucidanda es. Et paulo post processus utramque decollari iussit, quarum corpora in Burgensi ecclesia translata fuerunt.

De sancto Iuliano doctore Archiepiscopo Toletano.

IVLIANVS cognomento Pomerius, ecclesiae Toletanae fuit Archiepiscopus tertius post diuum Illefonsum. Fuit in omni gene literarum doctissimus, & præcipue in sacris, quem Magister sententiarum citat in libro quarto, scribens de igne purgatorii & inferni, & autoritate viri huius doctissimi atque sanctissimi confirmat opinionem suam. Scripsit hic libros complutes, qui temporum iniuritate & hominum negligentia non apparent. Obiit vir hic sanctissimus octauo die Martii, quo in ecclesia Toletana festum eius celebratur.

De sancta Casilla.

FIT olim Toleti Rex Mauritanicæ gentis nomine Canon, homo viribus potens, & armis strenuus, qui multis annis aduersus Christianos bellum gessit, multaque damna catholice fidei cultoribus intulit, atque quamplurimos Christianos captiuos logo tempore tenuit. Cæterum huic Christianæ religionis hosti validissimo crudelissimoque dispensatione diuina, filia fuit unica nomine Casilla, vel (ut alii volunt) Casilda, ut tam sua progenies & stirps tam nequam, florem & fructum miri candoris afferret, super quem spiritus Domini cōquiesceret. Virgo siquidem regii generis ita semper ab infancia in virtutum creuerat fastigium, ut cor eius & pietas, quæ secundum Apostolum ad omnia plurimum valet, miro modo repleuerat, & ipsius præcordia veluti gladius bis acutus penetraverat, ut Dei totam famulam in suum videretur dominium vendicasse. Stupeudo namque modo & admirabili virginem illam spiritus ille deificus per deuotionis incendium sursum semper agebat in Deum, per com-passionis mollitatem transformabat in Christum, per pietatem descensionis inclinabat ad proximum. Feruido siquidem & teneris annis tenebatur affectu, ita ut afflictis Christianis, licet Sarracenica nata esset progenie, intensissimæ compassionis teneritudine condescenderet, atque siquid penuria aut defectus in aliquo cerneret, pii cordis dulcedine regebat in lachrymis. Habebat enim clementiam ingenitam, quam superinfusa Dei pietas duplicabat. Ipsius itaque liquefiebat animus ad captiuos pauperes, ut quibus manum non poterat, exhibebat affectum. Consuetudinis siquidem eius erat singulis diebus ineftabiliter, nisi aliquid esset impediens pietatis, per viscera Christi almi Iesu propter reverentiam, captiuos Christicos inopes sua quam gratissima præsentia visitare, ipsisque per largitatis impensionem porrigit manus adiutrices, pectoris gerens in scrutinio aureis literis conscriptam Dauidicam sententiam qua intonuit: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Mirares & insolita, à naturali incisa oleastro, contra naturam sui generis in bonam transibat oliuam, ut fructum bonum posset afferre. Vnde arbor infructuosa ramum producere valuit uberrimum. Hæc autem sancta Casilda (ne lectores eius laudes & virtutes ignorent) cum fluxum sanguinis pateretur, una cum captiuis Christianis, quos è vinculis, absente patre, liberavit, ad Boeticum fontem, de quo alio loco scripsimus, se contulit. ubi lota statim conualuit, ibiq; permanxit, & non sine multis miraculis quæ Deus propter illius sanctitatem multis Christianis ostēdit, vitā finiuit. Quapropter Christiani subinde in cacumine montis, unde fonticulus oritur

oritur, ædem sacram condiderunt, quæ nunc à Christianis excolitur nomine & appellatione sanctæ Casildæ.

De sancto Fructo.

FRUCTUS autem serui Dei sanctissimam & asperrimam vitam Segouensis quotannis exultans cantat ecclesia. Qui cum diues esset, omnia quæ habebat vendidit, & premium terum quas produxerat, totum pauperibus erogauit, & pene nudus in eremum se contulit, ibique in spelunca inter montanas feras & sine humano contubernio vitam egit solitariam & inopem. Qui spiritu Dei plenus, diuinis assuetis præceptis, perfectionis Euangelicæ fuit sedulus æmulator. Venditis omnibus, & precio distributo egenis, ad creni squalorem, factus solitarius, abiit, & nudus sequutus est infatigabiliter Christum nudum. De cuius eximiis virtutibus & magnis laudibus præter hymnos deuotissimos, etiam lectiones in eius historiæ leguntur, ex quibus vnam solemniter cantat ecclesia, quam hic exponere placuit. Cum patris nostri Fructi gloriose merita singularia & opera mirabilia nobis in mentem veniunt, nostram nimirum vitam iure reprehendimus. Quæ quidem, si cum Fructi sanctitate comparetur, admodum vilis est & non sine maxima culpa.

De Seruando & Germano martyribus.

LEGIMVS etiam Seruandi & Germani martyrium, qui cum viri nobiles essent, dæmones expellebant, & per impositionem manuum multos languores curabant in Emeritavrbē Lusitaniae prouinciae. Quod cum præses audisset, eos ad se vinclitos cathenis adduciuit, & in Mauritaniam prouinciam protecturus secum ducere decreuit. Illi autem labores itineris, catheras, & famæ, gaudentes, animi virtute tolerabant. Tandem cū ventum esset in locum qui dicebatur Vtianus, apud Gades, iussit præses ut colla eorum carnales amputarent. Ducti igitur ad collem flexis genibus orantes Deum, gladium sacris ceruicibus exceperunt, quorum Seruandus Hispali cum Iusta & Rufina, Germanus vero in Augusta Emerita sepultus est.

De facundo & Primitiuo martyribus.

IN Hispania præses Decianus super ripam fluminis quod Seya dicebatur, secus strataim, ubi erat idolum ad immolandum ei, multitudinem gentium congregauit. Erant autem non longe ab eodem loco duo fratres, Facundus & Primitius Christianissimi, qui noluerunt idolo immolare, & propterea accusati apud iudicem ducti sunt apud eum. Quos cum multis minis exhortatus fuisset, ut idolis immolarent, responderunt: Nos quotidie immolamus domino Iesu Christo, & nobis optabile est pro eo pari: & sic usque ad mortem perseverarunt.

De sancto Leandro Episcopo Hispalensi.

INTER cæteros autem Hispanos homines doctrinis excellentes, Leander Hispalensis Episcopus sanctitate, doctrina, atque eloquètia maxime floruit, cuius concionibus & exemplis tota Vesegothorum gens per Recaredum eorum regem ab Ariana impietate conuersa est: quippe qui multa ad catholicæ fidei confirmationem & ipsius Arianæ heresis confutationem composuit. Nam eandem pestem Vandali plures in Hispaniam ex Africa detulerant. Huic autem Leandro viro insigni diuus Gregorius Pontifex adhuc monachus morarium suorum librum scripsit.